Sedangkan jika ditambahkan awalan Pe- dan akhiran -an menjadi *Pemikiran* yang artinya proses, cara perbuatan memikir (*Kamus Besar Bahasa Indonesia*, 2002: 872) Yang dimaksud pemikiran dalam skripsi ini adalah Hasil dari proses berpikir yang ditampilkan dalam berbagai bentuk yang tertuang dalam buku-buku Ibnu Khaldun.

## 2. Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun, nama lengkap: *Abu Zayd 'Abd al-Rahman ibn Muhammad ibn Khaldun al-Hadrami* lahir 27 Mei 1332/732H, wafat 19 Maret 1406/808H) adalah seorang sejarawan muslim dari Tunisia dan sering disebut sebagai bapak pendiri ilmu historiografi, sosiologi dan ekonomi. Ibnu Khaldun berasal dari negeri Hadramaut Yaman yang silsilah keluarganya sampai kepada Wali Bani Hijr.